
 
 
 
 

UNIDADE DE GESTÃO DE PROJECTOS ESPECIAIS 
 
Avenida Amílcar Cabral, Ex. Edifício do BCV, 4º Andar  
CP nº 145, Plateau,  
Cidade da Praia - República de Cabo Verde 
 

Esclarecimento # 1 
 

País: Republica de Cabo Verde  

Nome do Projecto: Turismo Resiliente e Desenvolvimento da economia Azul em Cabo Verde  

Crédito Nº: IDA-71260 

Número de referência da SDP: 52/RTBED/UGPE/2024 
 

Título do Contrato: Requalificação do Bairro de São Sebastião (Works of requalification of Bairro 

S. Sebastião, the walking trail from the Fort of S. Felipe, and improved signage) 

 

Questão 1 - No Capítulo XI, no Artigo 11.3, precisamos do projeto de rega gota, gota para que 

possamos elaborar um orçamento detalhado e preciso? 

Resposta 1 - Perfil Rega gota a gota, em arquivo dwg. 

 

Questão 2 -  No Capítulo XXXII, no Artigo 32.1, que trata da 'Instalação hidrossanitária geral, 

tubagens e acessórios de água e esgoto, conforme o projeto de especialidades e a ligação à rede e no 

mapa de quantidade a proposta deve ser apresentado  por um valor global, sendo assim  é necessário 

que o projeto das redes de água seja fornecido no formato AutoCAD, a fim de permitir medições 

corretas, já que o projeto atual não tem medidas para contabilizar a metragem dos tubos e outros 

acessórios necessários? 

Resposta 2 - Lebreiro de identificação e símbolo de casa de banho público, em arquivo dwg e Pdf. 

 

Questão 3 -   No Capítulo XLX, no artigo referente à 'Instalação hidrossanitária geral, tubagens e 

acessórios de água e esgoto, conforme o projeto de especialidades, e todos os trabalhos necessários 

para a sua execução', também é necessário o projeto em AutoCAD, pois o fornecido não permite 

medições detalhadas? 

Resposta 3 - Letreiro do quiosque, em arquivo dwg e Pdf. 

 

Questão 4 -  No Capítulo XXX, no Artigo 30.1, que trata do 'Fornecimento e instalação de letreiro de 

identificação da casa de banho em chapa inox, conforme as peças desenhadas', não estão 

especificados o nome de identificação nem as medidas e o tipo de letras, informações essenciais para 

o orçamento. Da mesma forma, no Artigo 30.2, que trata do 'Fornecimento e instalação de símbolo 
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de identificação da casa de banho masculino, feminino e cadeirante, em chapa inox, conforme as 

peças desenhadas', faltam informações sobre o tipo e tamanho da letra para os letreiros? 

Resposta 4 - Projeto hidrossanitário da casa de banho público e do quiosque, em arquivo dwg. 

 

Questão 5 -  Qual o preço base para a execução da empreitada? 

Resposta 5 - Esta informação não está disponível. 

 

Questão 6 - Na Cláusula 3.ª – Prazo do caderno do encargo, não está descrita qual o prazo de 

execução da empreitada? 

Resposta 6 – Por favor consultar - Request For Bids (RFB), Secção IX – alínea CGC 61.2 (g) das 

Condições Particulares do Contrato. 

 

Questão 7 - A Garantia de Proposta em forma de um SEGURO CAUÇÃO no montante de: 

1.900.000,00 ECV – (um milhão e novecentos mil Escudos Cabo Verde), deve ser acompanhada pelo 

formulário de Garantia de Proposta?? Ou apenas a Garantia de Proposta em forma de um SEGURO 

CAUÇÃO? 

Resposta 7 – Por favor consultar Request for Bids (RFB), Sessão II (IAC 19.1). 

Questão 8 - A documentação da Solicitação de Cotação exige, como condição de qualificação, a posse 

da titularidade de Alvará de Construção de “3ª Classe ou mais nas seguintes Subcategorias da 1ª 

Categoria: 1ª - Estruturas e elementos de betão; 4ª - Alvenarias, rebocos e assentamentos de 

cantarias; 5ª – Estuques, pinturas e outros revestimentos; 6ª – Carpintarias; 8ª – Canalizações e 

condutas em edifícios; 10ª – Restauro de bens imóveis histórico-artísticos ou equiparável para 

empresa estrangeira”.  

Sendo a classe referenciada (classe 3), de valor de trabalhos até 120.000.000$00, e não tendo a 

subcategoria 8ª – Canalizações e condutas em edifícios, um volume de trabalhos compatível com este 

montante, questionamos sobre a possibilidade de redução do valor da classe exigível para esta 

subcategoria? 

Resposta 8 – O valor definido no documento do concurso não será reduzido.  

_________________________________________________________________________________ 

Anexo das Respostas nº 1,2,3 e 4 https://drive.google.com/drive/folders/1y2v9HrTay-
Y5KJ6XvFpOL1sSL8MsOPMp 

 

UGPE – 12 de fevereiro, 2025. 
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